
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

Objeto: Aquisição de equipamentos de radiocomunicação para o 
Grupamento Fluvial do Sistema de Segurança Pública do Estado 
do Pará, referente ao item 2 do anexo I do Edital.
Valor Total: 8.300,00
Data Assinatura: 03/04/2012
Vigência: 03/04/2012 a 02/04/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: TELWAVE RADIOCOMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: R Itororó, 444
CEP. 30720-450 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134115171 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362949

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de radiocomunicação para o 
Grupamento Fluvial do Sistema de Segurança Pública do Estado 
do Pará, referente aos itens 1, 3, 4, 5 e 6 do anexo I do Edital.
Valor Total: 43.350,76
Data Assinatura: 04/04/2012
Vigência: 04/04/2012 a 03/04/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: C. FIGUEIREDO & CIA LTDA EPP
Endereço: Tv Timbó, 1557
CEP. 66087-128 - Belém/PATelefone: 9132460552 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362988
PORTARIA Nº 010/2012 – FISP                  
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2012

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Ordenadora de Despesa 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por 
designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:    O Ofício nº 049 procedente da Polícia Militar 
do Estado do Pará que deu origem ao Processo nº 2012106179;
CONSIDERANDO:   O Processo Licitatório CONVITE 003/2012 
– FISP, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia civil para obra de 
reforma do Salão Nobre do Complexo do Comando Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará.
RESOLVE:  
Designar os servidores LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA 
- Ag. Administrativo, PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/
BM e ROSANA MARIA RIBEIRO – Ag. Administrativo,  para sob 
a presidência da primeira comporem a Comissão Especial de 
Licitação, a que se refere o CONVITE 003/2012 – FISP acima 
mencionado.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363031

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Comissão Permanente de Licitação do 
FISP, referente à licitação na modalidade Convite nº. 002/2012-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata de 
análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº. 002/2012-
FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia civil para obra de reforma da Delegacia 
de Polícia Civil de Apeú, Castanhal/PA, pelo critério de menor 
preço global, de acordo com a ata de análise e julgamento de 
propostas fi nanceiras, a empresa abaixo identifi cada:
- SANTA RITA ENGENHARIA LTDA, com valor global de R$ 
118.237,95 (cento e dezoito mil, duzentos e trinta e sete reais e 
noventa e cinco centavos).
Belém, 09 de abril de 2012.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363048

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após análise 
da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos do 
processo de Licitação na modalidade Convite nº. 002/2012-FISP, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia civil para obra de reforma da Delegacia de 
Polícia Civil de Apeú, Castanhal/PA, resolve, ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa SANTA RITA ENGENHARIA 
LTDA, com valor global de R$ 118.237,95 (cento e dezoito mil, 
duzentos e trinta  e sete reais e noventa e cinco centavos).
Belém, 04 de abril de 2012.
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363210
PORTARIA Nº. 1.156/2011-DG/SEGUP

Belém-PA, 02 de março de 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
Sr. Cláudio Jorge da Costa Lima, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 009/2011-SEGUP, celebrado 
com o Sr. HENRIQUE SOUSA DA SILVA, oriundo do Processo 
Administrativo nº. 2011/85498, da Dispensa de Licitação nº. 
006/2011-SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE: Designar o servidor, RAIMUNDO NONATO BARBOSA 
LIMA, lotado no Conselho Estadual de Segurança Pública-
CONSEP/SEGUP, para acompa nhar e fi scalizar o instrumento 
acima mencionado, cujo objeto são serviços de operação do 
sistema de sonorização e demais equipamentos de projeção da 
SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363338

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo para entrega de 07 (sete) 
equipamentos hidráulicos desencarceradores, por mais 69 
(sessenta e nove) dias, a contar de 23/01/2012 à 31/03/2012.
Contrato: 41
Exercício: 2011
Contratado: ESCAPE SOLUTIONS CONSULTORIA E 
REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA
Endereço: R Vsc de Pirajá, Bairro: Ipanema, 407
CEP. 22410-003 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Sala 704
Telefone: 2122271573 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NOTIFICAÇÃO – 02/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362601

A Presidente da Apuração Administrativa Interna nº 280/10-
GAB/CORREGEPOL/CGPC, de 24/04/10, publicada em DOE nº 
31667 de 17.05.10,  NOTIFICA o servidor sindicado LUIS PAULO 
MIRANDA BRAGANÇA, o qual se encontra em local incerto e 
não sabido, constatado após várias diligências realizadas com 
o intuito de encontrá-lo, fato agravado após a sua demissão em 
17.01.2012 (DOE nº 32078), conforme relatório de missão nos 
autos, a comparecer na Delegacia de Policia de Santa Maria do 
Pará no dia 19/04/2012, às 10:00 horas, para assistir a oitiva das 
testemunhas: JOSÉ RODRIGO ALICIO DA SILVA e EPC ANDRÉ 
LUIS VIEIRA LIMA, da denunciante MARIA DE JESUS FARIAS DA 
SILVA e ser INTERROGADA nos autos acima referido.
JANAINA CEDRAN BERGAMINI
Delegada de Policia Civil- Presidente da Apuração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362608

PORTARIA: 615-DF-COL
Objetivo: Levantamento de Inteligência ‘’OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA’’.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5590663/EURIDES AMORIM DIAS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5887461/JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO (TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362619

PORTARIA: 614-DF-COL
Objetivo: Levantamento de Inteligência ‘’OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA’’.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221638/NATHALIE DE CASTRO RUFFEIL (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
54193645/RAIMUNDO DO SOCORRO DE SOUSA MOURA (SD PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
3385590/RICARDO DE MELO BEZERRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362623

PORTARIA: 613-DF-COL
Objetivo: Levantamento de Inteligência ‘’OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA’’.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5330017/DAVID GUTEMBERG DE LEÃO LOBATO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57222357/HENDERSON ARNETT BRITO ROCHA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5386527/ISAIAS DE SOUZA FERREIRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362632

PORTARIA: 612-DF-COL
Objetivo: Levantamento de Inteligência ‘’OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA’’.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5773867/ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA (CAP PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
50712501/DIRCILENE MAGNO ROCHA FREIRE (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5390303/PASCOAL DA CONCEIÇÃO E SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362638

PORTARIA: 607-DF-COL
Objetivo: Reforçar o policiamento por ocasião da Operação 
Semana Santa.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54970341/AMARILDO SILVA DAS CHAGAS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57969112/ANTONIO MARCIO FRAZÃO COSTA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5739195/ELIETE PANTOJA DA HUNGRIA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5695767/JOSÉ CARLOS MENDES CARDOSO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5730791/LERACI CARDOSO DE SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
55811090/MARIA ALCINEIA FERREIRA LIMA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362673

PORTARIA: 605-DF-COL
Objetivo: Reforçar o policiamento por ocasião da Operação 
Semana Santa 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5700051/JEAN CARLOS DANTAS DE SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5773016/JORGE JUNIOR DANTAS DE SOUZA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
5338581/LÉA SILVA MEDEIROS (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012
57199277/REINALDO GONDIN DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362711

PORTARIA: 623-DF-COL
Objetivo: Reforçar o policiamento no local por ocasião da 
Operação Semana Santa 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


